
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  191  Prot. 26576 
in data 03.10.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  REGISTRAZIONE DEL MARCHIO 

'GRAZIE ANTICO BORGO'.           
 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì tre del mese di ottobre alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Premesso che: 
 
 l’antico Borgo delle Grazie, come tutto il territorio comunale, è una terra ricca di 
tradizioni, di testimonianze del passato, di segni di devozione popolare e di vicende 
umane, che ricerca l’immagine e il significato della città nell’esperienza concreta delle 
testimonianze visive della storia; 
 
 la presenza del Santuario si fonda su una pluralità di sedimentazioni simboliche: l’arte 
colta si sovrapporre all’arte popolare, la storia alla religiosità, sia essa di appartenenza 
istituzionale o più spontaneamente ed autenticamente devozionale; 
 
 l’importante morfologia della Valle del Mincio, cui deve la sua fortuna il paese di Grazie, 
ha conferito un’impronta singolare all’aspetto paesaggistico; 
 
 Considerato quindi l’interesse artistico, storico e naturalistico di Grazie, è stato 
realizzato lo scorso maggio, un evento culturale dal titolo “Maggio a Grazie nel Borgo in 
Fiore” e consistente in una serie di iniziative legate alla cultura e alla tradizione locale, per 
valorizzare  e rivitalizzare il piccolo centro, che nonostante il grande valore di un 
patrimonio artistico, ambientale e di memorie, si trova al di fuori dei principali circuiti 
culturali e turistici; 
 
 Considerato che in occasione dell’evento sopra descritto è stato ideato e progettato un 
apposito marchio rappresentato graficamente da un logo la cui denominazione è “GRAZIE 
ANTICO BORGO” e contraddistinto da una simbologia e da tonalità cromatiche atte a 
individuare l’antico Borgo delle Grazie; 
 
 Considerato inoltre che questa Amministrazione intende caratterizzare e 
contraddistinguere con il nuovo marchio, tutte le iniziative di promozione del territorio di 
Grazie; 
 
 Ritenuto opportuno procedere alla registrazione del marchio “GRAZIE ANTICO 
BORGO” presso la Camera di Commercio di Mantova dando atto che il titolare del 
marchio sarà esclusivamente il Comune di Curtatone e che un suo eventuale utilizzo da 
parte di altri soggetti potrà essere concesso solo previa autorizzazione di questa 
Amministrazione;  
 
 Visto i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 29 settembre 
2011 dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e in data 30 settembre 2011  dal 
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente 
atto; 
 
 Visto l’art. 134 comma 4, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali 
approvato con D.Lgs.  n. 267 del 18/08/2000; 
 
 Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, che qui s’intendono 
integralmente riportate e trascritte, alla registrazione del marchio “GRAZIE ANTICO 
BORGO” presso la Camera di Commercio di Mantova; 
 
2. Di demandare al Responsabile dell’Area Cultura e Servizi Scolastici gli adempimenti 
inerenti e conseguenti la presente deliberazione; 
 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
4.  Data l’urgenza con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del 18/08/2000. 
 
  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to ANNALORO MARIA GABRIELLA  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno _________________e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


